31 LVM, fol. 322, doc. 225.

32 CASTILÓN, F., *El Santuario de la Virgen de la Alegría de Monzón* (Zaragoza, 1974), pp. 29 y sgts.

nantatis, consiliarii et universitati hominum Montissoyi, salutem et concilii seniores. Intelliximus quod quibusdam vestrum tractantibus et precantibus in odium nostri, illustrissimus dominus Rex intendit emere locum qui dicitur Les Celles, qui est infra terminos Montissoyi et per dicta dominus Rex esus-gestione et consilio aliquorum de vestra universitate qui in maliciis gloriantur petit et requirit a vobis ut per certo didiscimus et solvatis precium dicte empacionis vel partem ipsius. Que, si fierent, redundarent manifeste, sicut nos tradimus, non latere magnum Templi perjudicium et lessionem privilegiorum eiusdem ac ex heredacionem injuriam et gravamen. Cum dictus dominus Rex, ex concessione predecessorum suorum, non possit habere aliquo titulo, aliquem locum infra terminos Montissoyi nec etiam ultra terminos per certa miliaria circumquamque nec etiam vos vel alii homines Templi eidem domino Regi exacciones maxime in tali casu quoquomodo facere debeatis. Quarum vobis universsis et singulis dicimus et mandamus sub debito natalitatis et homenagium quo Templo estis ascripti et sub pena perdionis firmiter et expresse, quatenus a predicto facto tanquam ab illicito et a dando vel previendo aliqui domino Regi preter nostri conscientiam et voluntatem cessare et desistere penitus debeatis. Alioquin scire vel vos volumus quod, sicut vos de facto in predictis precederitis. Ita nos precederemus statim de facto propulsando nobis tantam offensam graviter contra vos et bona vestra justicia exigente, taquam contra illos qui veniunt contra dominum proprium et sue exheredacioni, dant opere in operam cum affectu. Datis apud Algars, II nonis decembris. Anno Domini MCCCXC secundo. Qua littera lecta in presencia predictus frater Raymundus de Santo Danielo dixit et mandavit universsis et singulis in predicto loco congregatis, ex parte dicti domini Magistri et omnium aliorum fratrum Templi et ex parte sua sub debito natalitatis et fidelitatis ac homagii faceret vel consentiret vendicionem seu empacionem loci predicti de Les Celles, nec pervenirent per se vel per aliquam aliam interpositam personam domino Regi, sine consensu et voluntate ipsius domini Magistri et aliorum fratrum Templi. Et tam de presentacione dicte littere, quam leccione et etiam de mandato hominibus predictis et aliis in dicto loco congregatis facte, dictus frater Raymundus de Santo Danielo, mandatum mihi notario infrascripto, confidere publicum instrumentum. Presentibus Dominico de Laguarres, scriptore, Magistro Guillelmo Pellipario et Petro de Montanyana, baiulo Montissoyi, testibus ad hoc convocatis. Ego Macianus de Pontils, notarius publicus Montissoyi, qui presens predictis interfui, rogatus hoc scriptioni. Signum meum aposui asuetum loco, die et anno prefixis³³.

ACTO DE HOMENAJE AL COMENDADOR

Uno de los actos propios de la sociedad feudal fue el vasallaje. Era una relación de servicio, amistad y protección pactada entre el Temple y los vecinos de Monzón. El pacto feudal se constituía por el rito de homenaje o sacramento. Ordinariamente se efectuaba ante las puertas de los templos parroquiales de Santa María y San Juan Bautista, éste propio del Temple y aquél dependiente del cabildo de Roda de Isábena. Por turnos, con la presencia del comen-

³³ LVM, fol. 247, doc. 226.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

dador sentado y varios testigos en su derredor, el vasallo, destocado y sin armas, se arrodillaba ante el comendador, representante del Maestre, se encogía a éste y juntas las manos las colocaba entre las del comendador con la siguiente fórmula que recitaba en nombre de todos los vasallos el representante local: *me esse fidelem atque legalem hominem esse vasallus vestrum et fratrum Templi et custodire et salvare quod posse vos et alios fratres Templi, tanquam dominos naturales, sicut bonus et fidelis vasallus deberet et teneatur facere et hoc facio, vobis dicto Magistro homagium in presenti, ut per homines seu vasallos dominis suis est fieri consuetum.* La solemne ceremonia daba comienzo recitando la fórmula el *Justicia de Monzón* (alcalde), seguido del *Bayle* (administrador) y de los *adenantati* (jurados o concejales), seguidos de los diferentes grupos de vecinos, por turnos y entre los que hallamos algunos oficios o cargos. Así vemos, entre otros, varios barberos, tejedores, herreros, dos médicos, peleteros, carniceros, pergamineros, algunos *maçarechos* (colonos musulmanes y judíos). Los vecinos, mediante el homenaje, estaban obligados a prestar el auxilio debido a los templarios (auxilio en el servicio militar); los servicios de armas eran tres: a) *el de hueste* o deber de acudir a la gran expedición militar; b) *el de cabalgada*, deber de acudir a la rápida correría o de vastación, c) *el de guardia* o servicio de vigilancia armada, además de abonar los diezmos, peajes, etc. que a todo lo largo de este trabajo queda suficientemente expuesto. Seguidamente doy el documento con el acto de homenaje al comendador:

In nomine Sante et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Santi, amen. Sit notum cunctis omnibus hominibus, presentibus et futuris, hanc cartam audientibus, quod die martis, que dicebatur tercio kls. januarii, anno Xti. Nativitatis, MCCXC tercio. Sub era MCCCXXX, preconiato concilio per Villam Montissoni, ut mori est fieri, et congregati in ecclesiam Santi Johannis eiusdem loci, homini Montissoni infrascripti, fecerunt homagium in presencia et testimonio mei notarii et testium infrascriptorum. Venerabili et Religioso viro, domini frati Berengario de Cardona, Domorum milicie Templi in Aragonia et Cathalonia Magistro, sub forma que sequitur: *Ego Bertrandus de Tamarito, Justicie Montissoni, promitto bona vobis, me esse fidelem atque legalem hominem seu vasallum vestrum et fratrum Templi et custodire et salvare quod posse vos et alios fratres Templi, tanquam dominos naturales et omnia bona vestra, sicut bonus et fidelis vassalus deberet et teneatur facere et de hoc facio, vobis dicto Magistro, homenagium in presenti, ut per homines seu vasallos dominis suis est fieri consuetum.* Sub eadem forma, loco, die et anno et era prefixis, fecerunt homenagium omnes homines et singuli infrascriti. In primis, Petrus de Montanyana, badius Montissoni, Dominicus de Expulus, Guillelmus Mascharonis et Jacobus de Valcarcar, adenantati, Egidius de Puteo, Raymundus Daura, Dominicus Picador, Dominicus Johannis de Localia, Dominicus de Coscollolo, Thomas de Casteylo, Johannes don Sancho, Dominicus de Aran, Dominicus de Alegret,